
 

 

Copia conforme all'Originale 
_______________________________________________________________________ 
 

 

 

COMUNE DI GALLICANO 
Provincia di Lucca 

 
 

ESTRATTO DI 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
ATTO N. 32  SEDUTA DEL 26.11.2015 
     
  

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE 2015/2017 DEI LAVORI PUBBLICI ED 
ELENCO ANNUALE 2015 - ADEGUAMENTO          
 
L'anno duemilaquindici e questo giorno ventisei del mese di novembre alle ore 

17.30, nella residenza comunale, previa convocazione nei modi e nei termini stabiliti dalle 
vigenti disposizioni in materia, si è riunito in prima convocazione il consiglio comunale, 
sotto la presidenza del dott. David Saisi, nella sua qualità di sindaco e con la 
partecipazione del segretario generale dott.ssa Silvana Citti. 
 

 All'appello risultano presenti n.  11 consiglieri comunali ed assenti, sebbene 
debitamente convocati, n.   2 consiglieri, come segue: 
 
 

 

1 - DAVID SAISI Presente  10 - MARIA STELLA ADAMI Presente  

2 - DINO PONZIANI Presente  11 - ANTONELLA PELLEGRINOTTI Presente  

3 - MAURIZIO BACCHINI Presente  12 - MAURO POLI Presente  

4 - LARA BARBI Presente  13 - DANIELE VENTURINI Assente  

5 - ANNA LORENZI Presente      

6 - MARIA PAOLA SIMI Presente      

7 - SILVIA SIMONINI Assente*      

8 - RICCARDO RIGALI Presente      

9 - ELEONORA VANNUCCI Presente     

  

*assente giustificato        

        

 Risultano essere presenti alla seduta gli assessori esterni, senza diritto di voto, 
Raffaella Rossi e Serena Da Prato. 
 

Constatato che il numero dei presenti è legale, per la validità dell’adunanza in prima 
convocazione, ai sensi dell’art. 56 dello statuto comunale, 

 
IL PRESIDENTE 

 
Dichiara aperta la seduta. 

 

 



 

 2

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

- Vista la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, a firma del responsabile del 

settore lavori pubblici procede al suo esame; 

- introdotto dal presidente l’argomento, si registrano i sotto riportati interventi per il cui 

testo integrale si fa rinvio al verbale originale, così come risultante dalla registrazione. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 24 del 30/7/2015, esecutiva, con la 
quale veniva approvato ai sensi dell'art. 128 del D. Lgs. 12/4/2006 n. 163  e successive 
modifiche e del decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 11/11/2011, il 
programma dei lavori pubblici per il triennio 2015/2017, unitamente all'elenco dei lavori 
relativo all'annualità 2015; 
 
richiamate altresì le procedure per l'adeguamento dell'elenco annuale dei lavori approvate 
con la deliberazione consiliare n. 8 del 28/3/2001, ai sensi dell'art. 8 del Decreto 
Ministeriale 21/6/2000, sostituito con il D.M. 9/6/20005 e per ultimo con il D.M. 11/11/2011 
suindicato; 
 
esaminata la relazione predisposta dal Responsabile del Procedimento, inerente 
l'adeguamento dell'elenco dei lavori pubblici per l'anno 2015 e del programma triennale 
2015/2017; 
 
considerato che, nell’ambito dell’OCDPC n. 183 del 25/7/2014, inerente l’evento sismico 
del 21/6/2013 nelle province di Lucca e Massa Carrara, a mezzo del D.D. n. 4062 
dell’11/9/2015, è stato approvato l’elenco dei beni pubblici comunali danneggiati 
dall’evento suddetto ed ammessi a contributo, dove risulta l’immobile denominato 
“Comunello” di proprietà di questo Comune, nell’investimento di € 452.500,00; 
  
che con deliberazione della G.C. n. 76 del 6/8/2015, è stato approvato il progetto 
preliminare delle opere di miglioramento sismico ed adeguamento funzionale dell’edificio 
denominato “Comunello” in Gallicano capoluogo; 
 
accertato che la proposta di adeguamento: 
 

• tiene conto della ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi previsti nel 
bilancio annuale e pluriennale e dell'indicazione dello stato di fatto dei singoli lavori 
inseriti nel programma annuale e pluriennale; 

• è stata formulata anche in relazione all’andamento delle risorse finanziarie derivanti 
anche dall’assegnazione del contributo suindicato di € 452.500,00; 

• prevede, in relazione a sopravvenute esigenze, modifiche alla tempistica di lavori 
inclusi nel programma triennale; 

• specifica dettagliatamente gli interventi inseriti nell'elenco annuale; 
 
visto l'allegato schema così rimodulato del programma dei lavori pubblici per il triennio 
2015/2017 e dell'elenco relativo all'annualità 2015, costituito dalle schede nn, 1, 2 e 3; 



 

 3

 
visto il "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE",  approvato con D. Lgs. 12.04.2006 n. 163 ed in 
particolare l'art. 128; 
 
visto il D.P.R.  5/10/2010 n. 207; 
 
visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 11/11/2011; 
 
visto il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 

D E L I B E R A 
 
1. DI PROCEDERE, per le motivazioni espresse in premessa, all'adeguamento del 

programma dei lavori pubblici per il triennio 2015/2017 e dell’elenco lavori relativo 
all’annualità 2015, approvati con deliberazione del C.C. n. 24 del 30/7/2015, 
conformemente a quanto previsto dall'art. 4 del decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti 11/11/2011 e alle procedure approvate con la deliberazione 
consiliare n. 8/2001, già citata. 

 
2. DI APPROVARE nelle schede 1, 2 e 3, allegate al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale, il nuovo programma dei lavori pubblici per il triennio 
2015/2017 e l'elenco annuale dei lavori 2015. 

 
3. DI DARE ATTO che il programma triennale e l'elenco annuale, approvati con la 

presente deliberazione, sostituiscono integralmente il programma triennale e l'elenco 
annuale approvati con deliberazione del C.C. n. 24/2015 più volte citata. 
 

4. DI PROCEDERE alla pubblicazione del programma triennale e del programma 
annuale sul sito del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti e per estremi sul sito 
informatico  presso l'Osservatorio, così come previsto dall'art. 128 del D. Lgs. n. 
163/2006. 

   

- Chiusa la discussione, il presidente pone in votazione la sopra riportata proposta di 

deliberazione che viene APPROVATA dal consiglio comunale, avendo ottenuto su: 

 

n. 11 presenti, n. 8 votanti e n. 3 astenuti (Maria Stella Adami, Antonella Pellegrinotti, 

Mauro Poli); 

n. 8 voti favorevoli, resi in forma palese. 

 

Il presidente, ne fa analoga proclamazione; 

 

- Quindi; 
- Stante l'urgenza; 

 

n. 11  presenti, n.11 votanti  

n. 11 voti favorevoli, resi in forma palese; 

  

 

 



 

 4

D E L I B E R A 
 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000. 

 



 

 5

COMUNE DI GALLICANO 
-PROV. DI LUCCA- 

 
 

 
Proposta deliberazione C.C.  Art.49 D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 
 
 

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE 2015/2017 DEI LAVORI PUBBLICI ED 
ELENCO ANNUALE 2015 - ADEGUAMENTO          
 
 

 

 

 

 
UFFICIO PROPONENTE UFFICIO APPALTI                                                  
 
Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 si esprime parere favorevole: 
 

- In ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 

 
 
Gallicano, lì 23.11.2015 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Franco Biagioni                                                   
 

 

 

 

 
UFFICIO RAGIONERIA 
 
Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 si esprime parere favorevole: 
 

- In ordine alla regolarità in linea contabile della deliberazione. 

 
Gallicano, lì 23.11.2015 
 
 

 IL RESPONSABILE AREA CONTABILE 
 F.to Rag. Manuela Torelli 



 

 6

 

Letto e sottoscritto, all'originale dal presidente e dal segretario comunale. 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.David Saisi F.to Dott.ssa Silvana Citti 

 
  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

          La presente deliberazione, oggi è stata pubblicata, in copia, all’albo pretorio del comune di 
Gallicano, dove vi rimarrà per 15 giorni. 

 

 

Gallicano,  30.11.2015 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

F.to Dott.ssa Carolina Gragnani 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
 

 La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 267 del 
18/08/2000.  
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
           F.to Dott.ssa Carolina Gragnani 

Lì, 10.12.2015                                                         
 
 

COMUNE DI GALLICANO 
 

N. ……….. Registro Pubblicazione degli Atti,  
 

pubblicato dal 30.11.2015 al 15.12.2015 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
F.to Dott.ssa Carolina Gragnani 

 
 

 


